



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Ata da Audiência Pública para a prestação de contas dos Poderes Legislativo e Executivo Municipal referente à avaliação e ao cumprimento de metas fiscais relativas ao 1º quadrimestre de 2019.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às 14h30 reuniram-se, no Plenário da Câmara Municipal de Cascavel – PR, A Comissão de Economia, Finanças e Orçamento sob a Presidência do Vereador Sidnei Mazutti, que abriu a presente Audiência Pública de Prestação de Contas do 1º Quadrimestre de 2019. Ao iniciar os trabalhos o presidente da comissão fez a chamada dos demais vereadores componentes da comissão, o que se fez presente os vereadores Misael Junior e o vereador Parra. Com os trabalhos aberto pelo Presidente da Comissão, o mesmo convidou o Senhor Diretor Legislativo da Câmara de Cascavel Mario José Galavotti que efetuou a prestação de contas do Legislativo detalhou a seguinte prestação: Metas Fiscais e Execução Orçamentaria do 1º Quadrimestre de – Janeiro – Abril/2019 – 1.0 – Demonstrativo Orçamentário de 2019 e Limites Constitucionais – Receita Tributária do Município: R\$ 576.206.006,80; Limite Constitucional de Despesas da Câmara: E. C. 58/2009: R\$ 28.810.300,34 (5,00%); Limite da Despesa com Folha em 2019: R\$ 20.167.210,24 (70,00%); Orçamento da Câmara Mun. Cascavel Para 2019: R\$ 27.626.000,00 (4,79%); Previsão Orçamentária de Despesas com Folha para 2019: R\$ 17.085.905,00 (59,30%); 1.1 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal (Relatório da Gestão Fiscal – LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a”) Maio 2018 – Abril 2019; Apuração do Cumprimento do Limite Legal Receita Corrente Líquida: R\$ 795.940.433,49; % da Despesa Total com Pessoal: R\$ 17.089.924,26; 2,15%; Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 6,00%: R\$ 47.756.426,01; Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) – 5,70%: R\$ 45.368.604,71; Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 5,40%: R\$ 42.980.783,41; 1.2 – Execução Orçamentária no Quadrimestre – Fases Orçamentárias – Previsto – Realizado: Valor Empenhado: Previsto R\$ 9.208.666,68; Realizado R\$ 6.381.040,22; Valor Liquidado: Previsto R\$ 9.208.666,68; Realizado R\$ 5.408.578,17; Valor de Pagamentos: Previsto R\$ 9.208.666,68; Realizado R\$ 5.408.578,17; Restos a Pagar (Exercícios anteriores); Previsto R\$ 452.456,17; Realizado R\$ 132.342,19; Total das Despesas Pagas no Quadrimestre: Realizado R\$ 5.540.920,36; 2.0 Despesas com Pessoal – Descrição das Despesas: Vencimentos, Vantagens e Outras Desp. Variáveis : Orçamento Anual R\$ 17.085.905,00; Realizado Quadrimestre R\$ 4.391.206,46; Servidores: Realizado Quadrimestre R\$ 3.469.803,34; Vereadores: Realizado Quadrimestre R\$ 921.403,12; Obrigações Patronais: Orçamento Anual R\$ 3.549.380,00; Realizado Quadrimestre R\$ 771.973,27; INSS: Orçamento Anual R\$ 2.879.880,00; Realizado Quadrimestre R\$ 614.928,60; I.P.M.C.: Orçamento Anual R\$ 669.500,00; Realizado Quadrimestre R\$ 157.044,67; Total das Despesas com Pessoal: Orçamento Anual R\$ 20.635.285,00; Realizado Quadrimestre R\$ 5.163.179,73; 3.0 – Balanço Financeiro; Saldo do 3º Quadrimestre de 2018 (Restos a Pagar): R\$ 452.456,17; Repasse do Município de Cascavel – 1º Quadrimestre 2019: R\$ 9.208.666,68; Total: R\$ 9.661.122,85; Despesas Pagas no Quadrimestre: R\$ 5.408.578,17; De Restos a Pagar Pagos no Quadrimestre: R\$ 132.342,19; Total: R\$ 5.540.920,36; Saldo – Disponibilidade de Caixa – Saldo Financeiro: R\$ 4.120.202,49. Finda a Prestação de Contas do Poder Legislativo, passou-se a Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Cascavel, que foi explanada pelo Excelentíssimo Secretário de Finanças Sr. Renato Segalla, na sequência em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal o Senhor Secretário de Finanças detalhou a seguinte prestação: Audiência Pública - 1º Quadrimestre 2019 (Janeiro/Abril) – Execução Orçamentaria – 1º Quadrimestre 2019 – Previsão Atualizada para o Exercício: R\$ 1.188.619.953,74; Previsão para o Quadrimestre: R\$ 396.206.651,25; Arrecadada no Quadrimestre: R\$ 310.219.913,76; Comparativo com o Exercício de 2018: Arrecadação Total: 2018 R\$ 301.858.472,67; 2019 R\$ 310.219.913,76 (2,77%); Arrecadação Próprias: 2018 R\$ 110.677.704,42; 2019 R\$ 115.915.650,20 (4,73%); Repasses da União: F.P.M.: Previsão Quadrimestre R\$ 31.166.666,67; Valor Repassado R\$ 28.192.062,59; Diferença R\$



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

2.974.604,08; SUS: Previsão Quadrimestre R\$ 19.375.997,33; Valor Repassado R\$ 14.964.191,98; Diferença R\$ 4.411.805,35; FNDE: Previsão Quadrimestre R\$ 6.366.666,67; Valor Repassado R\$ 5.600.768,91; Diferença R\$ 765.897,76; FUNDEB: Previsão Quadrimestre R\$ 47.333.333,33; Valor Repassado R\$ 46.365.561,41; Diferença R\$ 967.771,92; FNAS: Previsão Quadrimestre R\$ 1.172.966,67; Valor Repassado R\$ 136.957,40; Diferença R\$ 1.036.009,27; Total: Previsão Quadrimestre R\$ 105.415.630,67; Valor Repassado R\$ 95.259.542,29; Diferença R\$ 10.156.088,38; Execução Orçamentaria – Receitas por Categorias Econômicas – 1º Quadrimestre 2019 – Impostos, Taxas e Contrib. Melhoria; Previsão Atualizada R\$ 382.582.000,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 115.915.650,20 (30,30%); Contribuições: Previsão Atualizada R\$ 25.950.000,00 Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 8.302.295,77 (31,99%); Receita Patrimonial: Previsão Atualizada R\$ 13.197.681,23; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 2.225.685,78 (16,86%); Receita de Serviços: Previsão Atualizada R\$ 8.721.500,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 2.944.277,46 (33,76%); Transferências Correntes: Previsão Atualizada R\$ 594.258.855,67; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 200.690.116,77 (33,77%); Outras Receitas Correntes: Previsão Atualizada R\$ 6.542.631,00 Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 2.073.077,69 (31,69%); Operações de Crédito: Previsão Atualizada R\$ 89.612.800,00; Arrecadado no Quadrimestre R\$ 574.358,14 (0,64%); Alienação de Bens: Previsão Atualizada R\$ 1.590.000,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 274.950,12 (17,29%); Transferências de Capital: Previsão Atualizada R\$ 133.618.485,84; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 3.746.369,71 (2,80%); **Receita Bruta: Previsão Atualizada R\$ 1.256.073.923,74; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 336.746.781,64 (26,81%); (-) Dedução para o FUNDEB: Previsão Atualizada R\$ (67.454.000,00); Arrecadado no Quadrimestre: R\$ (26.526.867,88) (39,33%); Receita Líquida: Previsão Atualizada R\$ 1.188.619.953,74; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 310.219.913,76 (26,10%);** Execução Orçamentaria – Detalhamento das Receitas – 1º Quadrimestre 2019 – **Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 115.915.650,20;** – I.P.T.U. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 40.177.618,01; I.S.S.Q.N. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 35.191.655,47; Imposto de Renda: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 10.404.424,31; I.T.B.I. Arrecadado no Quadrimestre R\$ 9.375.289,92; Taxa de Coleta de Lixo: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 18.688.261,52; Taxa de Licença – Alvará: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 929.016,42; Taxa de Vigilância Sanitária: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 369.850,46; Contribuição de Melhoria: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 531.406,32; Outras Receitas Tributárias: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 248.127,77; **Contribuição: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 8.302.295,77;** Iluminação Pública: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 8.302.295,77; **Receita Patrimonial: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.225.685,78;** Aluguéis: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 60.346,35; Rendimentos de Aplicação Financeira: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.165.339,43; **Receita de Serviços: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.944.277,46;** Taxa de Proteção a Desastres: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.740.251,40; Receita do Restaurante Popular: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 179.460,00; Receitas de Serviços Diversos: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 24.566,06; **Transferências Correntes Arrecadado no Quadrimestre R\$ 200.690.116,77;** F.P.M. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 28.192.062,59; Cota-parte do I.T.R.: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 52.067,25; **Transferências Programas dos SUS/Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 12.579.118,40;** Transferências Programas Assistência Social/Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 136.957,40; **Transferências Programas Educação/F.N.D.E.: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 5.600.768,91;** **Transferências do FUNDEB: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 46.365.561,41;** Comp. Financ. Exploração Recursos Minerais: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 391.784,96; Cota-Parte do I.C.M.S. Arrecadado no Quadrimestre R\$ 48.930.634,45; Cota-Parte do I.P.V.A. Arrecadado no Quadrimestre R\$ 54.701.951,37; Cota-Parte do IPI/Exportação: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 757.626,75; Cota-Parte da CIDE: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 140.778,52; **Transferências de Recursos do SUS/Estado: Arrecadado no R\$ 2.385.073,58;** **Outras Transferências do Estado: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 455.731,18;** **Outras Receitas Correntes: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.073.077,69;** Receitas do Fundo de Meio Ambiente: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 682.357,24; Receitas do Funder – Fundo de Desenvolvimento Rural: Arrecadado



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

no Quadrimestre R\$ 41.588,69; Receitas do Fumtur – Fundo de Turismo: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 64.162,39; Receitas do Fundo de Cultura: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 19.439,68; Receitas do Procon: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 349.571,27; Receitas do Fundo de Habitação: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 601,21; Fia Municipal: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 327.120,75; Receitas do Fundo do Idoso: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 15.900,00; Receitas do IPC: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 283.009,13; Outras Receitas Diversas: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 289.327,33; **Operações de Crédito: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 574.358,14;** Operações de Crédito para Pavimentação: R\$ 236.358,14; Operação de Crédito para Equipamentos: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 338.000,00; **Alienação de Bens: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 274.950,12;** Alienação de Bens Imóveis: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 274.950,12; **Transferências de Capital: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 3.746.369,71;** Convênios com a União: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 3.742.691,58; Convênios com o Governo do Estado: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 3.678,13; **Receita Bruta: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 336.746.781,64;** (-) **Deduções para o FUNDEB: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ (26.526.867,88); Total da Receita Líquida: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 310.219.913,76;** Execução Orçamentária – 1º Quadrimestre 2019 – Despesa – Previsão Atualizada para o Exercício: R\$ 1.180.640.097,82; Previsão Atualizada para o Quadrimestre: R\$ 393.546.699,27; Empenhada no Quadrimestre R\$ 386.203.251,01; Liquidada no Quadrimestre: R\$ 215.292.149,26; Paga no Quadrimestre: R\$ 207.554.241,525; Despesa Total Realizada - Empenhada no Quadrimestre: R\$ 386.203.521,01; Transferências para a Fundetec: no Quadrimestre: R\$ 296.350,00; Transferências para Cohavel: no Quadrimestre R\$ 727.411,47; Transferências para a Câmara: no Quadrimestre: R\$ 9.208.666,68; Transferências para Fundação de Cultura e Esportes: no Quadrimestre R\$ 19.000,00; Transferências para o IPC: no Quadrimestre R\$ 220.000,00; **Total: no Quadrimestre: R\$ 396.674.679,16;** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – Despesa Empenhada - 1º Quadrimestre 2019 – Órgão/Unidade – Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.818.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 2.499.008,60 (51,87%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 16.987.000,00; Empenhada no Quadrimestre R\$ 6.538.580,07 (38,49%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 82.590.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 34.488.7472,70 (41,76%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 291.452.460,72; Empenhado no Quadrimestre R\$ 97.602.706,73 (33,49%); Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 331.936.736,92; Empenhado no Quadrimestre R\$ 105.304.596,04 (31,72%);** Secretaria de Assistência: Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 16.749.647,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 5.588.979,22 (33,37%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.314.530,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 10.986.844,84 (30,25%); Fundo Mun. da Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.501.549,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 483.346,38 (19,32%); Fundo Municipal dos Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 271.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 70.664.369,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 38.158.690,62 (54,00%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.697.631,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.417.581,83 (30,18%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 38.860.222,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 5.412.341,86 (13,93%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 238.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 9.994,00 (4,20%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.268.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.222.928,53 (28,65%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 143.387.084,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 44.488.428,48 (31,03%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.197.500,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.503.862,49 (12,33%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 51.872,09 (10,37%); Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.067.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 855.703,92 (27,90%); Unidade Central de Controle



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 461.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 55.070,03 (11,95%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.969.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 3414.645,73 (17,35%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.386.529,25 (27,14%); Fundo de Defesa ao Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 404.203,61 (50,53%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.473.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 963.907,25 (38,98%); Secretaria Munic. Planejamento e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 54.773.094,44; Empenhado no Quadrimestre R\$ 14.451.600,16 (26,38%); Secretaria Munic. da Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.500.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 564.117,73 (22,56%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.354.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.169.338,07 (26,86%); Fundo Munic. Pessoas c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 65.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Políticas sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.756.759,72; Empenhado no Quadrimestre R\$ 2.578.078,62 (20,21%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 4.050,24 (11,07%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 31.052.914,02; Empenhado no Quadrimestre R\$ 7.670.501,95 (24,70%); Fundo Munic. de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Munic. Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.180.640.097,82; Empenhado no Quadrimestre R\$ 386.203.251,01 (32,71%);** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – Despesa Liquidada - 1º Quadrimestre 2019 – Órgão/Unidade – Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.818.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 771.728,25 (16,02%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 16.987.000,00; Liquidada no Quadrimestre R\$ 4.179.808,41 (24,61%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 82.590.000,00; Liquidada no Quadrimestre R\$ 30.352.830,17 (36,75%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 291.452.460,72; Liquidado no Quadrimestre R\$ 61.531.741,68; Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 331.936.736,92; Liquidado no Quadrimestre R\$ 65.109.021,70 (19,61%);** Secretaria de Assistência Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 16.749.647,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 3.135.616,26 (18,72%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.314.530,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 7.604.909,72 (20,94%); Fundo Munic. Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 2.501.549,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 401.556,99 (16,05%); Fundo Munic. Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 271.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 70.664.369,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 10.781.391,30 (15,26%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.697.631,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 242.835,79 (5,17%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 38.860.222,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 1.209.532,27 (3,11%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 238.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 9.450,00 (3,97%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.268.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 1.069.766,83 (25,06%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 143.387.084,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 7.897.601,82 (5,51%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.197.500,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 649.348,55 (5,32%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 28.924,99 (5,78%); Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.067.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 644.111,15 (21,00%); Unidade Central Controle Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 461.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 53.886,58 (11,69%); Defesa Civil: Prev.



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Atualizada para o Exercício R\$ 1.969.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 83.453,37 (4,24%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 1.154.765,33 (22,61%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 126.912,48 (15,86%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.473.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 420.979,75 (17,02%); Secretaria Munic. Planejamento e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 54.773.094,44; Liquidado no Quadrimestre R\$ 11.597.328,18 (21,17%); Secretaria Munic. da Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.500.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 431.994,18 (17,28%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.354.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 198.547,06 (4,56%); Fundo Munic. Dir. Pessoas c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 65.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Políticas sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.756.759,72; Liquidado no Quadrimestre R\$ 2.112.821,90 (16,56%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 31.052.914,02; Liquidado no Quadrimestre R\$ 3.491.284,55 (11,24%); Fundo Municipal de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Liquidado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 1.180.640.097,82; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 215.292.149,26 (18,24%);** Pagamentos Efetuados – 1º Quadrimestre 2019 – Do Exercício: no Quadrimestre: R\$ 207.554.241,52; Exercícios Anteriores: no Quadrimestre: R\$ 38.724.000,25; Transferências para Câmara Municipal: no Quadrimestre: R\$ 9.208.666,68; Transferências para Fundetec: no Quadrimestre R\$ 296.350,00; Transferências para Cohavel: no Quadrimestre R\$ 727.411,47; Transferências para a Fundação de Cultura e Esportes: no Quadrimestre R\$ 19.000,00; Transferências para o IPC: no Quadrimestre R\$ 220.000,00 **Total: no Quadrimestre: R\$ 256.749.669,92;** Disponibilidades em 30/04/2019 – 1º Quadrimestre 2019 – Saldo Bancário – Recursos Próprios: R\$ 66.248.910,43; Saldo Bancário – Recursos Vinculados: R\$ 157.295.441,74; **Total: R\$ 223.544.352,17;** Dívida a Curto Prazo Empenhos a Pagar – 1º Quadrimestre 2019 – Recursos Próprios – do Exercício: R\$ 40.273.673,42; Recursos Vinculados – do Exercício: R\$ 138.375.336,07; Recursos Próprios – Exercício Anterior: R\$ 9.524.311,29; Recursos Vinculados – Exercício Anterior: R\$ 29.917.365,99; Extra Orçamentários: R\$ 1.789.310,79; **Total R\$ 219.879.997,56;** Dívida Fundada – Longo Prazo - 1º Quadrimestre 2019 - Saldo em 30/04/2019 - Contratos Fomento Paraná: R\$ 13.690.186,43; Contrato BRDE: R\$ 5.422.833,90; Contrato BID: R\$ 80.887.171,73; Contrato Banco do Brasil: R\$ 6.408.811,13; Parcelamento de PASEP – Receita Federal: R\$ 9.405.898,51; Parcelamentos com o I.P.M.C: R\$ 7.383.944,40; Precatórios: R\$ 1.699.621,81; **Total: R\$ 124.898.467,91;** Despesa com Pessoal – 1º Quadrimestre 2019 – Receita Corrente Líquida: R\$ 795.940.433,49; Valor Máximo a ser Aplicado (54%) – (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF): R\$ 429.807.834,08; Limite Prudencial (51,3%) – (§único, artigo 22 da LRF) – (95%): R\$ 408.314.442,38; Limite de Alerta (48,6%) – (inciso II do § 1º artigo 59 da LRF) – (90%): R\$ 386.827.050,68; Despesa com Pessoal Realizada: R\$ 413.345.632,35; **Percentual Aplicado: 51,93%;** Receitas e Despesas das Indiretas – 1º Quadrimestre 2019 – ACESC: Receita no Quadrimestre R\$ 1.400.140,11; Despesa no Quadrimestre R\$ 1.426.123,53; FUNDETEC: Receita no Quadrimestre R\$ 114.157,27; Despesa no Quadrimestre R\$ 1.025.181,38; IPMC: Receita no Quadrimestre R\$ 47.924.045,37; Despesa no Quadrimestre R\$ 27.971.297,05; COHAVEL: Receita no Quadrimestre R\$ 388.588,17; Despesa no Quadrimestre R\$ 1.015.696,56; IPC: Receita no Quadrimestre R\$ 87,52; Despesa no Quadrimestre R\$ 29.239,54; Fundação Cultura e Esportes: Receita no Quadrimestre R\$ 27,66; Despesa no Quadrimestre R\$ 23.301,00; Total: Receita no Quadrimestre R\$ 49.827.046,10; Despesa no Quadrimestre R\$ 31.490.839,06. Em seguida, após as manifestações dos presentes, e os esclarecimentos feitos, por não haver mais nada a ser relatado o Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, Vereador Serginho Ribeiro, encerrou os trabalhos, agradecendo



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

a colaboração de todos. E, lavrado a presente Ata, a qual segue assinada pelos Membros da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento. Cascavel, 29 de maio de 2019.

Misael Junior - Secretário da CEFO

Sidnei Mazutti - Presidente da CEFO

Parra - Membro da CEFO